⁹⁸ Srov. 2. kap. *Scholastika*, učení Rolanda z Cremonny.

⁹⁹ Srov. J. F. GALLAGHER: *Significando Causant*, str. 93.

¹⁰⁰ *Scriptum super sententiis*, IV, d. 1, q. 1, a. 4, qc. 4, co.: „Primo, quia in instrumento non est forma effectus secundum completam rationem speciei, sicut est in effectu jam completo, et in causa univoca.

Secundo, quia est in eo per modum intentionis, et non secundum completum esse in natura, sicut forma effectus est in causa principali non univoca secundum esse perfectum in natura, quamvis non secundum completam rationem illius speciei sive formae quam inducit in effectu, ut calor est in sole.

Tertio, quia non est in eo per modum intentionis quiescentis, sicut sunt intentiones rerum in anima, sed per modum intentionis fluentis dup- lici fluxu: quorum unus est de potentia in actum, sicut etiam in mobili est forma, quae est terminus motus, dum movetur ut fluens de potentia in actum; et inter haec cadit medi- um motus, cujus virtute instrumentum agit: alius de agente in patiens, inter quae cadit medium instrumen- tum, prout unum est movens, et alterum motum.

Kristovo lidství

Druhým význačným příspěvkem Tomáše k objasnění účinnosti svátostí je poukaz ke Kristovu lidství jakožto nástroji spásy člověka. Inspirací se mu staly spisy řeckých otců,¹⁰¹ především známé pojetí Jana Damašského. Ten Kristovo lidství považoval za nástroj (*organon*) jeho božství: Kristus jako Bůh působil skrze orgán své lidské přirozenosti.¹⁰² Tomáš zřetelně zastává stanovisko, že účinnost svátostí je napojena a čerpá svou sílu z Kristova lidství a tělesného utrpení. Tuto sílu potom předávají svátosti dále lidem.¹⁰³

V *Komentáři k Sentencím* však Tomáš tuto myšlenku směrem k dokonávající účinnosti svátostí plně nerozvinul: Kristus nám ve svém lidství zasloužil u Boha milost a zadostiučinil za hříchy, ale sám nepůsobí přímo na lidské duše.¹⁰⁴ Myšlenka Kristova lidství zůstává omezena na oblast zásluh a morálního příkladu.¹⁰⁵ Proto ani svátosti, jakožto materiální prvky, které svou účinnost čerpají z Kristova lidství nemohou přímo a účinně působit milost, nýbrž jen na způsob dispozice.

Quarto, quia sacramentum etiam instrumentaliter non attingit directe ad ipsam gratiam, ut dictum est, sed dispositive.“

¹⁰¹ Vedle Jana Damašského jmenujme také Atanáše, který vypovídá o Kristově lidství jakožto nástroji božství: ATANÁŠ: *Contra Arianos Oratio*, III, 31. Dostupné na <http://www.documentacatholicaomnia.eu>.

¹⁰² JAN DAMAŠSKÝ: *De Fide orthodoxa*, III, d. 18, a. 1: „Et hoc modo in ipsa actione humanitatis Christi est aliqua virtus, in quantum ipsa humanitas est instrumentum divinitatis. Citováno dle: <http://www.documentacatholicaomnia.eu>.

¹⁰³ *Scriptum super sententiis*, III, d. 19, a. 1, gla 2: „Respondeo dicendum, quod potestas Daemonis in duobus consistit, scilicet in impugnando, et detinendo devictos. Ex eo autem quod quis impugnatur, nondum servus factus est, sed ex eo quod victus est, ut patet 2 Petr, 2, 19. Devicerat autem Diabolus totum humanum genus in primis parentibus, et eis dominabatur, dum eos ad hoc secundum suum votum deduxerat ut nullus Paradisi januam introiret: devincit etiam unumquemque singulariter, dum eum ad peccatum inclinavit, quia *qui facit peccatum, servus est peccati*; Joan. 8, 34.

Potestatem igitur Diaboli qua victos detinet, Christus per passionem ex toto amovit quantum ad sufficientiam, licet non quantum ad efficientiam nisi in illis qui vim passionis suscipiunt per fidem, caritatem, et sacramenta: et per hoc dicitur dominium Diaboli evacuasse. Sed potestatem qua impugnat, non ex toto evacuavit, sed debilitavit, dum ipsum hostem vicit, et hominibus auxilia multa ad resistendum tribuit, sicut sacramenta, gratiam abundantiosem, et alia hujusmodi.“

Scriptum super sententiis, IV, d. 1, q. 1, a. 1, gla. 3, sc. 1: „Sed contra, Rom. 5, super illud: *similitudinem praevaricationis Adae*, dicit Glossa: *ex latere Christi profluxerunt sacramenta per quae salvata est Ecclesia*. Hoc autem factum est in passione. Ergo ex passione efficaciam habent.“

Scriptum super sententiis, IV, d. 4, q. 2, a. 1, gla. 2: „Ad secundam quaestionem dicendum, quod Christus per mortem suam sufficienter satisfacit pro peccatis totius humani generis, etiam si essent multo plura. Et quia homo per Baptismum in mortem Christi baptizatur, et ei commoritur et consepeliatur, ut dicitur Roman. 6, ideo Baptismus, quantum in se est, totam efficaciam passionis in baptizatum influit; et propter hoc absolvit non solum a culpa, sed a poena satisfactoria.

¹⁰⁴ Srov. M. Š. Filip: Significando causant, in *Sväté tajomstvá na kresťanskom Východe*, vol. 3, Košice 2008, str. 58.

¹⁰⁵ V omezení Kristova lidství na oblast zásluh a morálního příkladu následuje Tomáš Akvinský především učením Alexandra Halského, Alberta Velikého a Bonaventury. Srov. T. TSCHIPKE: *Die Menschheit Christi als Heilsorgan*, Fribourg 1940, str. 103-111.

Shrneme-li tedy učení předložené v *Komentáři k Sentencím*, chápe Tomáš milost jako stvořenou ve vlastním slova smyslu a podobně jako sv. Albert Veliký či Alexander Halský učí, že svátosti pouze disponují člověka k přijetí milosti; přímo milost však nepůsobí. Výrazný přínos a specifikum jeho prvního velkého díla však spočívá v rozdělení účinné příčiny na hlavní a nástrojovou. Toto odlišení umožňuje Tomášovi vypovídat o svátostech jakožto o nástrojích, jejichž účinek je zcela závislý na jejich užití Bohem. Zároveň však Akvinský v duchu přísného aristotelismu odmítá, aby se nástrojová příčina podílela na moci a síle příčiny hlavní, a tak by výsledný účinek mohl být připsán jak nástroji, tak i prvotnímu činiteli.¹⁰⁶ Tomášovo učení zůstává v ústředním článku o svátostné účinnosti téměř nepropojeno s učením Bible. Ve své argumentaci vychází především z učení Aristotela a Augustina.¹⁰⁷